Sermo

I

In nomine domi
ni Iesu Ad honorem eius et ipsius virginis matris
Marie Iesu seraphici patris nostri francisci ac ad
laudem omnium beatorum. Incipit pars festivitas ser-
monum Pomerij de tempore.

Dominica prima
cadit super i festo scissime trinitatis secundum romanum or-
dinarium Idcirco tunc super sermonem optet fieri de trini-
tate de quodlibet pte de sanctis. uero. Et modus. vide ibi.

Item dominica secunda post pentecostenem quam super eam
dicitur sub octaua corporis Christi sermonem pergruit dominus mis-
sa vel de eucharistia fieri. Unde sermo huius domini
se ponit de missa dignitate et auditio eius utilitate.

Domino quidam

fecit cenam magnam et vocavit
multos. Lu. xiiij. et in euangelio
bodierni. Hoc vero dicit sal-
uator noster ut Guiller. ait anno
no etatis sue. xxxij. dominica die. v.

kal. octobris. Hoc est: die quod cadit festum Corpus Christi.
Ecclia autem legit in euangelio hodie sub octaua fe-
sti corporis Christi. quod mystice hoc iste significat Christum de-
um humanum ut dicit Augustinus. qui fecit cenam magnam
duo instituit secundum eucharistiam in cibis et potu ho-
minum. Qui celebratus his diebus recolit in sancta ec-
clesia. B. Namque eucharistia dominus cena. quod fuit
instituta in ultima cena. Et quod secundum catholicum cena
domini a se non quod est umbra. quod sit in sero dum appro-
pinquit umbra occidente sole. Quia vero eucharistia
cum Christus dominus instituit sub umbra accidentium pa-
nis et vini velando corpus et sanguinem: eo scilicet quod igni
nebat sibi passio mortis quam occasus veri sol. Idcirco
huius eucharistia dominus cena. Dicit enim magister. quoniam
magnus deus et imelius ac Christus coram patre veraciter
et realiter in ea. Ad quam sumendum vocavit milites
sub primis et magne bistrudinis oboe digne coiz
cannibz p totum mundum. Joh. vi. di. Ego sum panis
vivus quod de celo descendit: si quis manducaverit et hunc pa-
ne vivet in eternum. Quod potest esse pro alio themate hu-
ius hominis. Ecce autem eucharistie sacratissime ce-
na magna in missa recolit et ibi etiam eucharistia
sacrata: de ipsa ergo missa in sermoni isto note tria
Primum de reverentia dignitatis. (mysteria
Secundum de obligatiue necessitatibus.
Tercium de salutifere utilitatibus.

Littera prima de sacre missae dignitate reverentia no-
tandum est. quod sacrosancte missae dignitas super omnia re-
verenda fore ostendit pincipie et quoniam iuxta christi
vulnera quoniam cuius agit memoriam.

Prius dignitas dominus altissimi sacrificij excellentia.
Secunda dominus brevi curie celestis assistentia.
Tertia dominus celebratiois specialis honorificentia.
Quarta dominus divitiorum mysteriorum et multiplex gloria.
Quinta dominus exemplaris devotionis ceremonia.

Unde propter ista quoniam debet quilibet fidelis se habere in

missa summa reverentia. Prima dignitas missa
super altissimi sacrificij excellentia. quod in ea sacrificatur
verus corpus Christi et verus sanguis si sacrificium est in
cruce Christi. Unde Libri super Math. dictum. quod quanto est
ex parte sacri non minus valet celebratio missae. pro munere
quod mors Christi in cruce. quod cada caro immolatur et su-
mis in missa quod perpendit in cruce. Et sic mors Christi repre-
demittit nos a morte. sic oblationem Christi in missa redit
propter puerum patrem et filium regnum. Proinde de pte. di.
i.c. Nilus. Alexius. papa. dicit. Nilus in sacrificiis maris
esse potest corpus et sanguis Christi. Nec ultra oblationem
hac potior est. sed oportet hec precelit: quod pura conscientia
domini offerenda est et pura mente sumenda: atque ab oculis
veneranda. Et sic potior est cetera: ita potius
excoliti et venerari debet. Nec ibi. O gloriosus dominus puentem
videres Christum coronam pendente in cruce et sub altare
virginis Mariam et secundum Iohannem: quoniam reverentia et
tu tali presentie velles astare. tali et tanta reverentia
sta in missa coram puerum Christum. B. Secunda dominus brevi
curie celestis assistentia. Namque ut tractat fratres. ma-
rio. in missa adest quod est dominus. Primo tota scissima trinitas
divina modo singulariter. secundum faciendo tale et ratione mira-
culum praeferita transubstantiatio panem in verum
corpus Christi et venum in sanguinem. quod nulla creatura posse
sed solus de infinita potestate. Et sic fit a solo tribus per
sonis divinis cada potestate quod creauerunt mundum solo
Christo et voluntate. Ps. Dixit et facta sunt: mactauit
et creata sunt. Secunda astaria missa tota curia ange-
lica reverenter coram scissima trinitate et glorioso
Christo in eucharistia. Nam et si plures spiritus de celo non
creantur: quod nichil omni de celo videntes habent sacramentum in al-
tari adorant. Tertius autem quod creantur pueri in ecclesia astari
adorant. Unde Beda super Lu. dicit. Quod inquit pos-
sido in sepulchro corpe salvatoris angeli assistentes
eguntes. Iea etiam pte consecratiois domini corporis
assistentes sunt credendi. propter quod monet apostolus. i. Cor. xi. di. Debet inlier velame breve super caput suum propter
angelos. Lyra propter reverentiam angelorum. sibi assi-
stentium. Tercio astari in missa tota curia brevi sibi cum
sancte Virginie Maria. et si non descendendo de celo tamen
vocis aspicio de celo et adorando. Et ad predicta
omnia confirmata facit dictum Breve. i. omelie. pascali. ut
scribitur de pte. dist. ii. c. Quid sit. ubi dicit. Hinc ergo
potest quod sit habere sacramentum quod per absolucionem nostra passi-
onis filii dei unitum est. propter repunit. Et sequitur. Quis
ei fidelium habere dubium possit in ipsa immolacione ho-
ra ad sacerdotem vocem celos aperiri: in illo Iesu Christi
mysterio angelorum chorus adesse: summa et ima sociari
vulnus quoniam ex invisibili atque visibili fieri. hec
ibi. Super hec vero glo. dicitur quod in hora immolacio-
nis. s. in missa hoc fit ut ad sacerdotis vocem non quod
debet. propter sed enuntiatum hoc est ad sermonem Christi se-
dene. ad dextram dei celum dicantur aperte. pro tanto quod per
id quod verbo sacerdotem secreta adiungit ad celestia.
Et quod panis et venum in id quod super celos est transub-
stantiat. Item chorus angelorum dicuntur adesse. s. ho-
bus consecrantiibus et persequentes assistentes dignae
vel indigne. Summa et ima sociari dicuntur. quia

Dominica. II. post penthe.

corpus xp̄i et sanguis q̄ sunt in summa glia celesti effici ex pae et vino transubstantiādo. et sic fit vnu sacrificiū altarū celebrādo ex iūsibilis et visibili bus. Hec fīm glo. ibi. **L** Tercia dignitas missæ dī celebratiōis specialis honorificēria. qz i celebrādo honorat mltiplicat. Prio. qz ardente lumine est celebrāda t sine lumine ardēte non debet celebrari; etiā si mille soles lucerēt sub etraz. extra d celebra. missaz. c. vle. Et h̄ desigz q̄ i cordib⁹ si delū debet ardere ignis diuine caritatis. Scđo qz bñdicē vestib⁹ vel p̄fēratis ē celebrāda. s. hñerali alba stola manipulo casula corda et calciamēt q̄ qdē debent esse bñdicta vt cōter teneat. exceptis calciamēt q̄ nō bñdicunt. Et etiā excepto cingulo qz d̄ p̄suetudine n̄ bñdicunt fīm Rich. et Scđo. in. iij. di. xiiij. Et ista vestimenta significat passioez xp̄i. scđz. Alba significat illa vestē albam q̄ r̄ps ab herode illusus fuit. Nūrale coronā spinēt et facie velata xp̄i. Stola significat chāmū collo xp̄i ipositiū. Manipulus ligaturā manū xp̄i. Lingulus cordā q̄ fuit xp̄s ligat. Casula crucē xp̄i. Læcīa mēta euangelij p̄dicationē tē. Tercio qz cū calice et corporalib⁹ et thobalib⁹ trib⁹ sub alcari lapideo p̄fēratis est celebrāda. Nā si q̄s sine p̄di cōs celebrarēt mortalr peccaret. vt patz de cele. mis. c. Læas. vbi dī. q̄ obet talis sacerdos depo ni ab officio et bñficio. Quarto qz die salte illucentre et nō nocte est celebrāda p̄ter q̄s in nativitate dñi. Et antiqua etiā in nocte resurrectōis dñi celebrabat. Et hec p̄p̄ priuilegia istarū noctium. Rō aut̄ q̄rē non nisi in die debeat celebrari fīm Tho. est ad significādū q̄ h̄ sac̄m ad tps ḡtē p̄tinet q̄ p̄ diē designat. Ro. xiiij. Non p̄cessit dies aut̄ appropinquit tē. Quinto qz in ecclia v̄l loco sacro ē celebrāda. et nō nisi a sacerdote ieiuno p̄sentib⁹ plib⁹. v̄l salte uno seruitore q̄ r̄ndeat i p̄sona tot⁹ pp̄li. vt patz p̄ frēm Ange. i sua summa. Et q̄b⁹ oīb⁹ patz maḡ dignitas missæ. Quar ta dignitas dī diuīoz mysterioz mltiplet ḡtia. Unū Bureo. i cōp̄. li. vi. ca. xvij. diē. Missa inq̄ suo mō tā plēa est mysterija diuīs sic mare guttis. sicut sol aethomis. sic firmamentū stellis. et sic celū empyreū bñis angelis. Hec ille. Nā oīb⁹ fideli bñis tā in vita p̄nti q̄s in purgatorio extitib⁹: oībus etiā bñis in celo et oīb⁹ angel⁹ fructuz et gau dū z fert. **D** Quinta dignitas missæ dī exemplar̄ deuotōis ceremonia. qz i missa plūma erēpla deuotōis s̄t q̄ ceremonialr fuit. Prio qdē q̄ ligue varie ibi sonat et diuerse voces p̄currunt. sc̄ hebraicū di. Amē et all'a. sabbaoth et osanna. Itē grecū cum dī. kyrie eleyson. xp̄eleyson. kyrie eleyson. Et latinū. s. dicendo. Dñs vobisēt et orationes tē. Itē ibi sonat voces sc̄c. Prio vor xp̄i in euāgelio. iō ad illō oēs debet stare reuerēter et q̄s xp̄m p̄dicat̄ audiēdo. et nō sedere nec genuflecke. de p̄se. di. i. Aplica. Scđo vor hoīm p̄tōz penitētiū: cu dī. Lōfiteor deo tē. Tercio vor misericōia sp̄lorantiū: dī. Kyrie eleyson. i. de mifere nobis

Xp̄eleyson. i. xp̄e miserere nob̄. Quarto vor tu stop̄ brōz laudatiū: cu dī. all'a. qd̄ fīm Hīro. Iō nat Laudate dēū v̄l laudatio dñi. hoc at̄ est cōtū iustoz et brōz i cel regnatiū. Thob. xij. Per oēs vicos hierlm̄ cātabit all'a. Quinto vor ange loz di. Glia i excels deo. qd̄ angelis in nativitate dñi cātaueat. Serto vor di ipsi⁹ et xp̄i p̄fēratis. Septo vor aploz i cpl'a. vor qz ap̄bap i p̄pētūz et bñmōi. Octauo vor oīm saluādōi i orōni bus et i secreti in q̄b⁹ ora et memoria sit poibus saluādis viuis atq̄ defuncti. Sed q̄rē dec̄tere te legunt i missa vñ et secreta dicunt Hugo dīa cramerz li. q. viij. c. vle. dt. q̄ oīm alta voce oīa (etiā hec) i missa dicēban. Sz dū pastores illaz vñ q̄diano audītes 2gnita in agro dec̄tarē diuinis p̄cessū sūt. p̄p̄ea cōsuetudo murata est. Secundo qz deuotio exēplar̄. oīdī i missa p̄cerimoniā eleuatōis corpis et saguis xp̄i. vt oīs vidētes ip̄m dñm iēsū in sacro et i cruce p̄ nob̄ deuotū recolēdo deuote adorēt. Et d̄ h̄ p̄la dicem⁹ arti. iij. hui⁹ fīm oīs. Tercio deniq̄ oīdī deuotio exēplar̄ i oīb⁹ gestib⁹ alijs et ceremoniis pro tā missaz. qz vbiq̄ rep̄ntat̄ xp̄i passio: mōs et surrecio et bñmōi ad deuotōne faciēta. et ad grauīactionē inducēta. vt p̄t̄ p̄siderāti. Oīb⁹ sūt de reuerēter stare in missa.

Līcea scđm de obligatiōe vel necessitate q̄rē Utz xp̄ian⁹ pp̄lis obligat̄ ex necessitate missam audire. et q̄li die ac q̄līter debeat audire. Sz qd̄ respondet fīm docē. theologos et canonistas res colligendo qnq̄ p̄cipias circa b̄ veritatis.

Prima veritas est de p̄cepti obligatiōe. Scđo de integratōe missæ.

Tercia de impedimenti excusatione.

Quarta de subditōz admitione.

Quinta de meritoria auditione.

Prima vītas q̄ de p̄cepto q̄libet xp̄ian⁹ q̄ n̄ est excōicat̄ v̄l incōdicat̄ aut legitime ipedīt̄: cōtenetur dñic⁹ dieb⁹ et festi ab ecclia p̄cepti missam audiēre. Et hec patet d̄ p̄se. di. i. oīs fideles et c. missas. vbi h̄ p̄cipiz xp̄istē. Unū trāsgrediens peccat mortaliſ et illud p̄ceptū de sc̄ificatiōe dici festi. Sed alijs dieb⁹. s. nō festi licet de bona honestate que nīs sit et utile cuiilibet oī die. marie aut̄ ep̄is reli giosis et ecclasticis missaz audirear. ca. si. de p̄t̄ legijs li. vi. xij. q̄ nō audit non peccat mortaliſ et p̄t̄ p̄ frē Ange. i. summa. Sed di. Nūqđ ex q̄libet cā in die festo n̄ audire missam sit p̄t̄m mortale. Rūdet fīm Rich. i qdlibero. i. q. xij. et cōco. glo. sup̄ p̄dicto c. missas. recolligēdo sc̄z q̄ alijs ob̄mittere p̄tingit ne audiāt missaz i die festo. Prio qdē ex vero zēptu p̄tinaci. et sic est sp̄t̄m mortale. Scđo ex zēptu interpratiōe fīm Rich. h̄ c̄ q̄n̄ sine aliq̄ legitia cā ad nō audiēdū missaz in festi assuefacit. et h̄ etiā est p̄t̄m mortale. Tercio ex aliq̄ passioz v̄l p̄griūta aut non rōnabili cā si tñ ad h̄ nō est assuet̄: est veniale p̄t̄m. q̄ si est as suetus videſ et p̄ceptu interpretatiōz et p̄t̄m mor